
 

 

 
                                                             

 

 
Campo Grande (RN), SEGUNDA-FEIRA 25 DE NOVEMBRO DE 2019 

Decreto Nº 00019/2019, de 2 de setembro de 

2019. 

 

Abre no orçamento vigente crédito 

adicional suplementar e dá outras 

providencias. 

 

O Prefeito Municipal de Campo 

Grande, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica aberto no orçamento 

vigente – Lei Municipal nº 368/2018, credito 

adicional suplementar no montante de R$ R$ 

194.785,99 (cento e noventa e quatro mil e 

setecentos e oitenta e cinco reais e noventa e 

nove centavos), na dotação orçamentária 

conforme abaixo: 

            

Fonte de Suplementação: Anulação de 

Despesa 
            

 2 - Prefeitura Municipal de Campo 

Grande 
 2003 - Sec. Mun. da Adm. e Recursos 

Humanos 
 0.3 - Pagamento de Precatório e 

Acordos Judiciais 
 95 - 

3.1.90.91.00 - 

Sentenças 

Judiciais 

Fonte: 
10010000 

R$ 1.817,27 

Total da Ação: R$ 

1.817,27 
 2.5 - Manutenção das Atividades 

da Sec. de Administração 
 65 - 

3.3.90.39.00 - 

Outros Serviços 
de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Fonte: 

10010000 
R$ 31,56 

Total da Ação: R$ 31,56 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 

1.848,83 
            

 2006 - Sec. Mun. Sec. Mun. da Educ. 

Esporte Cult. e Lazer 
 2.19 - Ações de Resgate a 

Cidadania 
 160 - 

3.3.90.48.00 - 

Outros Auxílios 
Financeiros a 

Pessoas Físicas 

Fonte: 

11110000 
R$ 7.600,00 

Total da Ação: R$ 

7.600,00 
 2.29 - Manutenção das Atividades 

do Ensino Fundamental - 

FUNDEB 60% 
 200 - 

3.1.90.04.00 - 

Contratação por 

Tempo 
Determinado 

Fonte: 
11160060 

R$ 3.829,60 

Total da Ação: R$ 

3.829,60 
 2.30 - Manutenção e Recuperação 

da Frota de Veículos 
 219 - 

3.3.90.30.00 - 

Material de 

Consumo 

Fonte: 
11110000 

R$ 16.056,92 

Total da Ação: R$ 

16.056,92 
 2.31 - Manutenção das Atividades 

do Ensino Fundamental - QSE 
 232 - 

3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços 

de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Fonte: 

11200000 
R$ 15.380,50 



 

 

 
                                                             

 

 
Campo Grande (RN), SEGUNDA-FEIRA 25 DE NOVEMBRO DE 2019 

Total da Ação: R$ 

15.380,50 
 2.32 - Manutenção das Atividades 

do PEJA 
 249 - 

3.3.90.39.00 - 

Outros Serviços 
de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Fonte: 

11240000 
R$ 13.559,70 

Total da Ação: R$ 

13.559,70 
 2.33 - Programa Nacional de 

Alimentação Esc - PNAE - FUND. 
 259 - 

3.3.90.32.00 - 

Material, Bem 
ou Serviço para 

Distribuição 

Gratuita 

Fonte: 

11220000 
R$ 3.286,77 

Total da Ação: R$ 

3.286,77 
 2.34 - Programa Nacional de 

Alimentação Escolar - PNAE - 

AEE 
 261 - 

3.3.90.32.00 - 

Material, Bem 
ou Serviço para 

Distribuição 

Gratuita 

Fonte: 

11220000 
R$ 1.063,11 

Total da Ação: R$ 

1.063,11 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 

60.776,60 
            

 2007 - Sec. Mun. de Obras, 

Urbanismo e Servs Publicos 
 2.37 - Manutenção das Atividades 

da Scretaria municipal de Obras, 

Urbanismo e Servi 
 142 - 

3.3.90.30.00 - 

Material de 

Consumo 

Fonte: 
10010000 

R$ 10.668,80 

 146 - 

3.3.90.39.00 - 

Outros Serviços 
de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Fonte: 

10010000 
R$ 17.360,00 

Total da Ação: R$ 

28.028,80 
 2.38 - Manutenção e Recuperação 

da Frota de Veículos 
 171 - 

3.3.90.30.00 - 

Material de 
Consumo 

Fonte: 

10010000 
R$ 4.002,05 

Total da Ação: R$ 

4.002,05 
 2.47 - Ações de Resgate a 

Cidadania 
 180 - 

3.3.90.48.00 - 

Outros Auxílios 

Financeiros a 
Pessoas Físicas 

Fonte: 
10010000 

R$ 4.100,00 

Total da Ação: R$ 

4.100,00 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 

36.130,85 
            

 2008 - Sec. Mun. da Agric. Meio 

Amb. Rec. Hid. e Ab 
 2.4002 - Manutenção e 

Recuperação da Frota de Veículos 

e Maquinas Agricolas  
 828 - 

3.3.90.30.00 - 

Material de 
Consumo 

Fonte: 

10010000 
R$ 8.060,00 

Total da Ação: R$ 

8.060,00 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 

8.060,00 
            

 3 - Fundo Municipal de Saúde de 

Campo Grande 
 3001 - Sec. Mun. da Saúde 

 1.55 - Manutenção do Controle de 

Endemias - ECD 
 754 - 

3.1.90.11.00 - 

Vencimentos e 

Vantagens 
Fixas – Pessoal 

Civil 

Fonte: 
12140000 

R$ 5.635,00 



 

 

 
                                                             

 

 
Campo Grande (RN), SEGUNDA-FEIRA 25 DE NOVEMBRO DE 2019 

 756 - 

3.1.90.13.00 - 
Obrigações 

Patronais 

Fonte: 

12140000 
R$ 1.310,45 

Total da Ação: R$ 

6.945,45 
 1.56 - Manutenção do Programa 

Saúde Bucal - PSB 
 718 - 

3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços 

de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Fonte: 

12140000 
R$ 12.684,00 

Total da Ação: R$ 

12.684,00 
 1.57 - Manutenção do Programa 

Saúde da Família - PSF 
 723 - 

3.1.90.13.00 - 
Obrigações 

Patronais 

Fonte: 

12110000 
R$ 10.848,00 

Total da Ação: R$ 

10.848,00 
 1.58 - 

Manut_Prog_Agente_Comunitário 

de Saúde - PACS 
 733 - 

3.1.90.11.00 - 

Vencimentos e 

Vantagens 
Fixas – Pessoal 

Civil 

Fonte: 
12110000 

R$ 18.416,67 

Total da Ação: R$ 

18.416,67 
 1.60 - Manut_Prog_Nacional da 

Saúde da Familia - NASF 
 638 - 

3.1.90.04.00 - 

Contratação por 
Tempo 

Determinado 

Fonte: 

12140000 
R$ 7.272,14 

 644 - 
3.1.90.13.00 - 

Obrigações 

Patronais 

Fonte: 
12110000 

R$ 1.917,46 

Total da Ação: R$ 

9.189,60 
 2.50 - Manutenção das Ações 

Básicas de Saúde 
 649 - 

3.3.90.39.00 - 

Fonte: 

12110000 
R$ 6.476,90 

Outros Serviços 

de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

 847 - 

3.1.90.91.00 - 
Sentenças 

Judiciais 

Fonte: 

12110000 
R$ 475,78 

Total da Ação: R$ 

6.952,68 
 2.51 - Manutenção das Atividades 

da Sec. Municipal da Saúde 
 478 - 

3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços 

de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Fonte: 

12110000 
R$ 63,10 

Total da Ação: R$ 63,10 
 2.55 - Manutenção e Recuperação 

da Frota de Veículos 
 666 - 

3.3.90.30.00 - 

Material de 

Consumo 

Fonte: 

12110000 
R$ 704,21 

 667 - 

3.3.90.30.00 - 

Material de 
Consumo 

Fonte: 

12140000 
R$ 16.884,34 

Total da Ação: R$ 

17.588,55 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 

82.688,05 
            

 4 - Fundo Municipal de Assistência 

Social de Campo Grande 
 4001 - Sec. Mun. do Desenvolvimento 

Social 
 2.57 - Manut. Atividades dos 

Conselhos Socioassistenciais - 

CONDICA/CMAS/TUTELA 
 502 - 

3.3.90.30.00 - 
Material de 

Consumo 

Fonte: 

10010000 
R$ 2.020,58 

Total da Ação: R$ 

2.020,58 
 2.63 - Manutenção do CRAS/PAIF 

 521 - 

3.1.90.04.00 - 

Contratação por 

Fonte: 

13110000 
R$ 1.800,00 



 

 

 
                                                             

 

 
Campo Grande (RN), SEGUNDA-FEIRA 25 DE NOVEMBRO DE 2019 

Tempo 

Determinado 
 522 - 

3.1.90.13.00 - 

Obrigações 
Patronais 

Fonte: 

10010000 
R$ 143,72 

Total da Ação: R$ 

1.943,72 
 2.66 - Manutenção do SCFV 

 551 - 

3.1.90.13.00 - 

Obrigações 
Patronais 

Fonte: 

13110000 
R$ 1.317,36 

Total da Ação: R$ 

1.317,36 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 

5.281,66 
            

 

Valor total suplementado: R$ 194.785,99 

 

Art. 2º. Constitui fonte de recursos para 

cobrir a suplementação realizada, o 

remanejamento da dotação orçamentária 

conforme abaixo: 

            

 2 - Prefeitura Municipal de Campo 

Grande 
 2001 - Gabinete do Prefeito 

 1.3 - Aquisição de Equipamentos 

e/ou Hardware em Geral 
 14 - 

4.4.90.52.00 - 

Equipamentos 

e Material 
Permanente 

Fonte: 
10010000 

R$ 4.687,13 

Total da Ação: R$ 

4.687,13 
 1.4 - Aquisição de Veiculos 

Automotores de Passageiros 
 16 - 

4.4.90.52.00 - 

Equipamentos 

Fonte: 
10010000 

R$ 4.649,88 

e Material 

Permanente 
Total da Ação: R$ 

4.649,88 
 2.2 - Manutenção das Atividades 

do Gabinete do Prefeito 
 23 - 

3.3.90.14.00 - 

Diárias – Civil 

Fonte: 
10010000 

R$ 960,00 

 26 - 
3.3.90.32.00 - 

Material, Bem 

ou Serviço para 
Distribuição 

Gratuita 

Fonte: 
10010000 

R$ 371,79 

 30 - 
3.3.90.35.00 - 

Serviços de 

Consultoria 

Fonte: 
10010000 

R$ 4.002,05 

 31 - 

3.3.90.36.00 - 

Outros 
Serviços de 

Terceiros – 

Pessoa Física 

Fonte: 

10010000 
R$ 17.360,00 

 798 - 

3.3.90.40.00 - 

Serviços de 
Tecnologia da 

Informação e 

Comunicação - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 

10010000 
R$ 8.130,00 

 799 - 

3.3.90.41.00 - 
Contribuições 

Fonte: 

10010000 
R$ 5.878,83 

Total da Ação: R$ 

36.702,67 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 

46.039,68 
            

 2006 - Sec. Mun. Sec. Mun. da Educ. 

Esporte Cult. e Lazer 
 1.13 - Construção e/ou Reforma 

de Quadras Poliesportivas 

Cobertas/Descobertas 
 152 - 

3.3.90.39.00 - 

Outros 
Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Fonte: 

11110000 
R$ 6.972,75 

 153 - 

4.4.90.51.00 - 

Fonte: 

11110000 
R$ 3.600,00 



 

 

 
                                                             

 

 
Campo Grande (RN), SEGUNDA-FEIRA 25 DE NOVEMBRO DE 2019 

Obras e 

Instalações 
Total da Ação: R$ 

10.572,75 
 1.8 - Aquisição de Equipamentos e 

Mobiliário em Geral 
 121 - 

4.4.90.52.00 - 

Equipamentos 

e Material 
Permanente 

Fonte: 
11110000 

R$ 10.684,17 

Total da Ação: R$ 

10.684,17 
 1.9 - Aquisição de Onibus e/ou 

Micro-Onibus 
 126 - 

4.4.90.52.00 - 

Equipamentos 

e Material 
Permanente 

Fonte: 
11240000 

R$ 13.559,70 

Total da Ação: R$ 

13.559,70 
 2.23 - Manutenção das Atividades 

do Ensino Infantil FUNDEB 60% 
 398 - 

3.1.90.04.00 - 

Contratação 

por Tempo 
Determinado 

Fonte: 
11160060 

R$ 3.829,60 

Total da Ação: R$ 

3.829,60 
 2.24 - Prog. Nacional de 

Alimentação - PNAE - PRÉ 

ESCOLA 
 402 - 

3.3.90.32.00 - 

Material, Bem 

ou Serviço para 

Distribuição 
Gratuita 

Fonte: 

11220000 
R$ 4.349,88 

Total da Ação: R$ 

4.349,88 
 2.27 - Formação e Capacitação 

Continuada dos Educadores 
 165 - 

3.3.90.36.00 - 

Outros 

Serviços de 
Terceiros – 

Pessoa Física 

Fonte: 
11110000 

R$ 1.600,00 

Total da Ação: R$ 

1.600,00 
 2.28 - Manutenção das Atividades 

do Ensino Fundamental _ 

FUNDEB 40% 
 190 - 

3.3.90.32.00 - 
Material, Bem 

ou Serviço para 

Distribuição 
Gratuita 

Fonte: 

11110000 
R$ 800,00 

Total da Ação: R$ 

800,00 
 2.30 - Manutenção e Recuperação 

da Frota de Veículos 
 222 - 

3.3.90.30.00 - 

Material de 
Consumo 

Fonte: 

11200000 
R$ 15.380,50 

Total da Ação: R$ 

15.380,50 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 

60.776,60 
            

 3 - Fundo Municipal de Saúde de 

Campo Grande 
 3001 - Sec. Mun. da Saúde 

 2.50 - Manutenção das Ações 

Básicas de Saúde 
 631 - 

3.3.90.47.00 - 

Obrigações 

Tributárias e 
Contributivas 

Fonte: 
12110000 

R$ 18.416,67 

 632 - 

3.3.90.47.00 - 
Obrigações 

Tributárias e 

Contributivas 

Fonte: 

12140000 
R$ 11.123,73 

 643 - 

3.3.90.36.00 - 

Outros 
Serviços de 

Terceiros – 

Pessoa Física 

Fonte: 

12140000 
R$ 11.045,61 

 809 - 

3.3.90.40.00 - 

Serviços de 
Tecnologia da 

Informação e 

Comunicação - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 

12140000 
R$ 7.399,00 



 

 

 
                                                             

 

 
Campo Grande (RN), SEGUNDA-FEIRA 25 DE NOVEMBRO DE 2019 

Total da Ação: R$ 

47.985,01 
 2.51 - Manutenção das Atividades 

da Sec. Municipal da Saúde 
 370 - 

3.3.90.47.00 - 

Obrigações 
Tributárias e 

Contributivas 

Fonte: 

12110000 
R$ 704,21 

 385 - 
3.3.90.32.00 - 

Material, Bem 

ou Serviço para 
Distribuição 

Gratuita 

Fonte: 
12110000 

R$ 63,10 

 476 - 
3.3.90.36.00 - 

Outros 

Serviços de 
Terceiros – 

Pessoa Física 

Fonte: 
12110000 

R$ 6.476,90 

Total da Ação: R$ 

7.244,21 
 2.52 - Manutenção das Atividades 

do Conselho Munic. de Saúde 
 493 - 

3.3.90.30.00 - 

Material de 
Consumo 

Fonte: 

12110000 
R$ 475,78 

 496 - 

3.3.90.39.00 - 
Outros 

Serviços de 

Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 

12110000 
R$ 1.917,46 

Total da Ação: R$ 

2.393,24 
 2.53 - Manutenção das Atividades 

do Hospital e/ou UBS 
 564 - 

3.3.90.32.00 - 

Material, Bem 

ou Serviço para 
Distribuição 

Gratuita 

Fonte: 
12110000 

R$ 8.348,00 

 565 - 
3.3.90.32.00 - 

Material, Bem 

ou Serviço para 
Distribuição 

Gratuita 

Fonte: 
12140000 

R$ 1.310,45 

 578 - 
3.3.90.36.00 - 

Outros 
Serviços de 

Fonte: 
12140000 

R$ 12.907,14 

Terceiros – 

Pessoa Física 
Total da Ação: R$ 

22.565,59 
 2.54 - Manutenção dos Beneficios 

Eventuais 
 606 - 

3.3.90.08.00 - 

Outros 

Benefícios 
Assistenciais 

do servidor e 

do militar 

Fonte: 
12110000 

R$ 1.500,00 

 608 - 

3.3.90.32.00 - 

Material, Bem 
ou Serviço para 

Distribuição 

Gratuita 

Fonte: 

12110000 
R$ 1.000,00 

Total da Ação: R$ 

2.500,00 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 

82.688,05 
            

 4 - Fundo Municipal de Assistência 

Social de Campo Grande 
 4001 - Sec. Mun. do 

Desenvolvimento Social 
 2.58 - Manutenção da Sec. Munic. 

do Desenvolvimento Social 
 479 - 

3.3.90.32.00 - 
Material, Bem 

ou Serviço para 

Distribuição 
Gratuita 

Fonte: 

10010000 
R$ 1.110,98 

 480 - 

3.3.90.33.00 - 
Passagens e 

Despesas com 

Locomoção 

Fonte: 

10010000 
R$ 1.053,32 

Total da Ação: R$ 

2.164,30 
 2.61 - Gestão do Programa Bolsa 

Familia - IGD/PBF 
 513 - 

3.3.90.36.00 - 
Outros 

Serviços de 

Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 

13110000 
R$ 3.117,36 



 

 

 
                                                             

 

 
Campo Grande (RN), SEGUNDA-FEIRA 25 DE NOVEMBRO DE 2019 

Total da Ação: R$ 

3.117,36 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 

5.281,66 
            

 

Valor total anulado: R$ 194.785,99 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na 

data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

  

Registre-se e Publique-se. 

 

Manoel Fernandes de Góis Veras 

Prefeito Municipal 
  

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 


